

## 5. 補足情報

### (1) 業績の状況

#### ① 連結

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間		11.3期第3四半期 累計期間		10.3期 通期		11.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	172,704	98.9%	168,719	97.7%	220,622	99.1%	217,000	98.4%
営業利益	11,422	105.7%	11,297	98.9%	10,964	107.5%	10,300	93.9%
経常利益	12,107	105.9%	11,747	97.0%	12,187	110.9%	11,200	91.9%
四半期(当期)純利益	6,144	110.6%	6,526	106.2%	4,820	102.0%	4,900	101.7%

#### 《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	100,345	58.1%	98,298	58.3%	128,688	58.3%	126,895	58.5%
健康食品事業	38,272	22.2%	40,492	24.0%	47,795	21.7%	51,364	23.7%
海外事業	7,368	4.3%	7,957	4.7%	10,004	4.5%	11,269	5.2%
運送事業他	26,719	15.5%	21,972	13.0%	34,135	15.5%	27,472	12.6%
営業利益	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	10,311	90.3%	9,812	86.9%	11,482	104.7%	9,876	95.9%
健康食品事業	805	7.0%	1,046	9.3%	△640	-5.8%	9	0.1%
海外事業	390	3.4%	411	3.6%	418	3.8%	531	5.2%
運送事業他	△75	-0.7%	13	0.1%	△323	-2.9%	△116	-1.1%
その他連結調整等	△9	-	15	-	27	-	-	-

#### 《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	48,538	28.1%	48,626	28.8%	62,171	28.2%	62,400	28.8%
加工食品類	26,431	15.3%	25,048	14.8%	33,275	15.1%	32,200	14.8%
調理済食品類	30,027	17.4%	29,878	17.7%	38,883	17.6%	39,100	18.0%
飲料・スナック類他	58,649	34.0%	55,039	32.6%	74,439	33.7%	70,500	32.5%
食料品	163,645	94.8%	158,591	94.0%	208,768	94.6%	204,200	94.1%
運送・倉庫業他	9,059	5.2%	10,128	6.0%	11,854	5.4%	12,800	5.9%

#### ② 個別

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間		11.3期第3四半期 累計期間		10.3期 通期		11.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	126,917	100.3%	120,196	94.7%	161,680	99.9%	156,000	96.5%
営業利益	11,922	102.0%	11,664	97.8%	12,532	104.9%	12,000	95.8%
経常利益	13,128	100.2%	13,140	100.1%	14,186	102.3%	13,900	98.0%
四半期(当期)純利益	7,470	104.1%	8,193	109.7%	7,626	102.7%	8,100	106.2%

#### 《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	47,893	37.7%	47,849	39.8%	61,305	37.9%	61,400	39.4%
加工食品類	26,431	20.8%	25,048	20.8%	33,275	20.6%	32,200	20.6%
調理済食品類	17,555	13.8%	16,843	14.0%	22,310	13.8%	21,900	14.0%
飲料・スナック類他	35,038	27.6%	30,457	25.3%	44,790	27.7%	40,500	26.0%

## (2) 連結損益計算書の状況

## ① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
<b>売上高</b>	<b>172,704</b>	<b>168,719</b>	<b>△ 3,985</b>
売上原価 (売上原価率)	92,146 (53.35%)	89,952 (53.31%)	△ 2,194
販売費・一般管理費	69,136	67,470	△ 1,666
広告宣伝費	9,041	8,492	△ 549
運送費及び保管費	4,957	4,804	△ 154
販売手数料	3,862	3,467	△ 395
販売促進費	24,008	23,354	△ 654
人件費	13,012	13,209	197
試験研究費	2,921	2,789	△ 132
のれん償却額	3,091	3,091	△ 1
<b>営業利益</b>	<b>11,422</b>	<b>11,297</b>	<b>△ 125</b>
営業外収益	837	1,005	169
営業外費用	152	556	405
<b>経常利益</b>	<b>12,107</b>	<b>11,747</b>	<b>△ 361</b>
特別利益	262	184	△ 77
特別損失	1,227	344	△ 883
税金等調整前四半期純利益	11,142	11,587	445
法人税等	4,957	5,115	158
少数株主損益調整前四半期純利益	—	6,472	—
少数株主利益(△は損失)	42	△ 53	△ 95
<b>四半期純利益</b>	<b>6,144</b>	<b>6,526</b>	<b>382</b>

## ② 営業外損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	246	308	62
受取配当金	210	252	42
持分法による投資利益	226	290	64
その他(賃貸物件収益等)	155	156	1
<b>営業外収益計</b>	<b>837</b>	<b>1,005</b>	<b>169</b>
支払利息	30	26	△ 4
為替差損	85	481	396
その他(賃貸物件費用等)	37	49	13
<b>営業外費用計</b>	<b>152</b>	<b>556</b>	<b>405</b>

## ③ 特別損益の主な増減内容

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	45	30	△ 15
移転補償差益	204	—	△ 204
持分変動利益	—	51	51
債務保証損失引当金戻入額	—	92	92
貸倒引当金戻入額	3	—	△ 3
その他	10	11	1
<b>特別利益計</b>	<b>262</b>	<b>184</b>	<b>△ 77</b>
固定資産売却損	—	47	47
固定資産除却損	250	81	△ 169
投資有価証券評価損	841	6	△ 835
会員権評価損	59	3	△ 56
固定資産減損損失	7	—	△ 7
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	177	177
その他	70	30	△ 40
<b>特別損失計</b>	<b>1,227</b>	<b>344</b>	<b>△ 883</b>

## ④ 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 1,791
人件費の増加	△ 197
マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	1,598
運送費及び保管費の減少	154
試験研究費の減少	132

## （3）連結貸借対照表の状況

## ① 連結貸借対照表の主な増減内容

（単位：百万円）

	10.3期末		11.3期第3四半期 会計期間末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	102,507	44.2%	104,656	44.7%	2,149	受取手形及び売掛金の増加 9,251 有価証券の減少 △4,396 現金及び預金の減少 △1,442 商品及び製品の減少 △1,343
固定資産	129,420	55.8%	129,225	55.3%	△ 195	有形固定資産の減少 △7,301 のれんの減少 △3,092 前払年金費用の減少 △645 投資有価証券の増加 11,051
<b>資産合計</b>	<b>231,927</b>	<b>100.0%</b>	<b>233,881</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,954</b>	
流動負債	39,276	16.9%	41,925	17.9%	2,650	支払手形及び買掛金の増加 2,671
固定負債	10,023	4.3%	9,701	4.1%	△ 322	退職給付引当金の減少 △264 リース債務の減少 △174 繰延税金負債の減少 △76 資産除去債務の増加 280
<b>負債合計</b>	<b>49,299</b>	<b>21.3%</b>	<b>51,627</b>	<b>22.1%</b>	<b>2,328</b>	
評価・換算 差額等合計	1,290	0.6%	714	0.3%	△ 576	為替換算調整勘定の減少 △361 その他有価証券評価差額金の減少 △215
少数株主持分	353	0.2%	425	0.2%	72	
<b>純資産合計</b>	<b>182,628</b>	<b>78.7%</b>	<b>182,254</b>	<b>77.9%</b>	<b>△ 374</b>	
<b>負債純資産合計</b>	<b>231,927</b>	<b>100.0%</b>	<b>233,881</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,954</b>	

## （4）連結キャッシュ・フローの状況

## ① 連結キャッシュ・フローの増減内容

（単位：百万円）

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,750	9,802	2,053
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,972	△ 5,499	△ 527
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,591	△ 6,518	△ 3,927
現金及び現金同等物四半期末残高	41,787	42,017	230

## (5) 通期目標

## ① 連結

(単位：百万円)

	10.3期	11.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	128,688	126,895	△ 1,793
健康食品事業	47,795	51,364	3,569
海外事業	10,004	11,269	1,265
運送事業他	34,135	27,472	△ 6,663
《製品類別》			
香辛食品類	62,171	62,400	229
加工食品類	33,275	32,200	△ 1,075
調理済食品類	38,883	39,100	217
飲料・スナック類他	74,439	70,500	△ 3,939
運送・倉庫業他	11,854	12,800	946
<b>売上高</b>	<b>220,622</b>	<b>217,000</b>	<b>△ 3,622</b>
売上原価 (売上原価率)	118,622 (53.77%)	116,100 (53.50%)	△ 2,522 (△0.27%)
販売費・一般管理費	91,036	90,600	△ 436
広告宣伝費	12,324	12,279	△ 44
販売手数料	4,876	4,711	△ 165
販売促進費	31,010	30,168	△ 842
のれん償却額	4,121	4,121	△ 0
<b>営業利益</b>	<b>10,964</b>	<b>10,300</b>	<b>△ 664</b>
<b>経常利益</b>	<b>12,187</b>	<b>11,200</b>	<b>△ 987</b>
<b>当期純利益</b>	<b>4,820</b>	<b>4,900</b>	<b>80</b>

## ② 個別

(単位：百万円)

	10.3期	11.3期 目標	対前期増減
《製品類別》			
香辛食品類	61,305	61,400	95
加工食品類	33,275	32,200	△ 1,075
調理済食品類	22,310	21,900	△ 410
飲料・スナック類他	44,790	40,500	△ 4,290
<b>売上高</b>	<b>161,680</b>	<b>156,000</b>	<b>△ 5,680</b>
売上原価 (売上原価率)	77,530 (47.95%)	74,100 (47.50%)	△ 3,430 (△0.45%)
販売費・一般管理費	71,618	69,900	△ 1,718
広告宣伝費	10,919	10,938	19
販売手数料	4,876	4,711	△ 165
販売促進費	25,440	23,717	△ 1,723
<b>営業利益</b>	<b>12,532</b>	<b>12,000</b>	<b>△ 532</b>
<b>経常利益</b>	<b>14,186</b>	<b>13,900</b>	<b>△ 286</b>
<b>当期純利益</b>	<b>7,626</b>	<b>8,100</b>	<b>474</b>

## (6) 設備投資の状況

### ①連 結

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期 通期	11.3期 通期目標
設 備 投 資	3,443	2,030	4,734	4,900
リ ー ス	362	297	424	600
合 計	3,805	2,328	5,158	5,500

### ②個 別

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期 通期	11.3期 通期目標
設 備 投 資	1,953	975	2,716	2,200
リ ー ス	130	157	158	300
合 計	2,083	1,133	2,874	2,500

## (7) 減価償却費の状況

### ①連 結

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期 通期	11.3期 通期目標
減 価 償 却 費	4,491	4,201	6,102	5,800
支 払 リ ー ス 料	634	431	824	600
合 計	5,125	4,632	6,926	6,400

### ②個 別

(単位：百万円)

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期 通期	11.3期 通期目標
減 価 償 却 費	2,777	2,577	3,771	3,500
支 払 リ ー ス 料	316	244	405	300
合 計	3,092	2,821	4,176	3,800

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

## (8) 主なグループ会社の状況

	10.3期第3四半期 累計期間	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期
連 結 子 会 社 数	16 社	16 社	16 社
持分法適用関連会社数	5 社	6 社	5 社

### 【11.3期第3四半期累計期間主要子会社の業績】

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	26,665	1,864	2,012	15,778	7,449
ハウス物流サービス(株)	17,982	394	231	11,615	4,917
(株) デリカシェフ	9,779	△ 201	△ 321	3,607	486
サンハウス食品(株)	5,849	264	159	5,606	3,863
ハウスフーズアメリカCorp.	4,342	273	165	2,819	2,387

(9) 主要経営指標等

①連 結

	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	59.81 円	43.91 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,703.09 円	1,660.57 円
自己資本当期純利益率	—	2.7 %
総資産経常利益率	—	5.3 %
売上高経常利益率	7.0 %	5.5 %
総資本回転率	—	0.96 回
流 動 比 率	249.6 %	261.0 %
固 定 比 率	71.1 %	71.0 %
負 債 比 率	28.4 %	27.1 %
自 己 資 本 比 率	77.7 %	78.6 %
従 業 員 数	4,516 人	4,335 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個 別

	11.3期第3四半期 累計期間	10.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	75.09 円	69.47 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,766.25 円	1,703.33 円
自己資本当期純利益率	—	4.2 %
総資産経常利益率	—	6.5 %
売上高経常利益率	10.9 %	8.8 %
総資本回転率	—	0.74 回
流 動 比 率	221.4 %	245.6 %
固 定 比 率	75.3 %	73.8 %
負 債 比 率	23.4 %	20.9 %
自 己 資 本 比 率	81.0 %	82.7 %
配 当 金 ( 1 株 当 た り )	—	22.00 円
配 当 性 向	—	31.7 %
従 業 員 数	2,182 人	2,152 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。